SG = Ativo Total/ (PC + ELP) 

LC = AC/ PC 

onde: AC – ativo circulante  

PC – passivo circulante  

RLP – realizável a longo prazo  

ELP – exigível a longo prazo  

(c) Prova de capital registrado e integralizado no valor mínimo de 

R$ 282.877,39 (duzentos e oitenta e dois mil oitocentos e setenta e 

sete reais e trinta e nove centavos) que corresponde a 10% do valor 

máximo da verba alocada pelo Senac expressa no item 2.1, 

considerando no máximo 90 dias anteriores à publicação do aviso no 

Diário Oficial da União. 

Através dos regramentos acima transcritos, pode-se facilmente concluir que

[...]

“8.1.3.2.” e “8.1.3.2.b) ” do referido Edital de Licitação, necessário se faz abordar o 

regramento adotado no item “8.1.3.2.c)” do referido instrumento convocatório. Assim 

vejamos:  

8.1.3 Qualificação Econômica – Financeira: 

(...)  

(c) Prova de capital registrado e integralizado no valor mínimo de 

R$ 282.877,39 (duzentos e oitenta e dois mil oitocentos e setenta e 

sete reais e trinta e nove centavos) que corresponde a 10% do valor 

máximo da verba alocada pelo Senac expressa no item 2.1, 

considerando no máximo 90 dias anteriores à publicação do aviso no 

Diário Oficial da União. 

Ora douta Presidente, o regramento acima transcrito não guarda qualquer